

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Hùng biện về cuốn sách của tôi” nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 27/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hùng biện về cuốn sách của tôi” nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 với một số nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hoá đọc.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp bộ đoàn đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong mỗi cá nhân cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong thời đại số; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, đơn vị, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tạo sân chơi, diễn đàn để đoàn viên, thanh niên tăng cường đọc sách, phát triển văn hóa đọc nhằm lan tỏa sâu rộng giá trị của sách trong thời đại số.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được triển khai sâu rộng, thu hút được sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, nhất là đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, hình thức

1.1. Vòng loại: từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 16/4/2026, cụ thể:

- Thời gian đăng ký đội dự thi, hạn cuối 17h00 ngày 07/4/2026.

- Thời gian nộp tiết mục dự thi Vòng loại: từ ngày 07/4/2026 đến 17h00 ngày 15/4/2026.

- Thời gian chấm điểm tiết mục dự thi: từ ngày 15/4/2026 đến ngày 16/4/2026.

- Thời gian công bố kết quả Vòng loại: dự kiến ngày 16/4/2026.

1.2. Vòng Chung kết

- Thời gian: Dự kiến **18h00** ngày **20/4/2026** (*thứ Hai*).
- Địa điểm: Thư viện tổng hợp tỉnh (*số 103 đường Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi*).

2. Nội dung, tiêu chí chấm điểm

2.1. Vòng loại

- Mỗi đội dự thi gồm 05 thí sinh, các đơn vị gửi thông tin thí sinh tham gia đội thi về Tỉnh đoàn (*qua bộ phận Tuyên giáo, Ban Công tác Đoàn và thanh thiếu nhi*) **trước ngày 07/4/2026**. Trang phục tham gia dự thi Nam: quần tây sẫm màu, áo Thanh niên Việt Nam; Nữ: Chân váy đen, áo thanh niên Việt Nam hoặc trang phục của đơn vị.

- Các đội thi tham gia bằng sản phẩm video clip có thời lượng từ **07 đến 10 phút**. Mỗi đơn vị tham gia không quá 01 sản phẩm dự thi. Khuyến khích sử dụng các thiết bị ghi hình chất lượng cao như máy quay chuyên dụng, máy ảnh, thiết bị di động ở chế độ Full HD. Có thể sử dụng các phần mềm, công nghệ dựng phim để thiết kế, dàn dựng sản phẩm dự thi, bảo đảm chất lượng hình ảnh và âm thanh. Định dạng file video cơ bản, thông dụng (định dạng đuôi MP4).

- Bộ cục video dự thi gồm: phần mở đầu (tên bài thi, tên đơn vị, xã, tỉnh); thông điệp chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 và phần nội dung dự thi hùng biện.

- Mỗi đội dự thi sẽ giới thiệu sơ lược về Đội/nhóm thí sinh và hùng biện, chia sẻ cảm nhận về một hoặc một số cuốn sách yêu thích (*không quá 03 cuốn sách*) có tác động tích cực đối với bản thân, nâng cao kiến thức đối với bản thân, có sức thuyết phục, truyền cảm hứng đọc sách cho độc giả, truyền tải được thông điệp “Giải pháp phát triển văn hoá đọc trong thời đại số”. Có thể thực hiện phần dự thi theo hình thức nghệ thuật (sân khấu hoá, âm nhạc, vũ đạo, thời trang, mô hình trực quan,...), khuyến khích những hình thức giới thiệu phần chào hỏi mang tính sáng tạo, độc đáo, thông minh, hài hước, dí dỏm, trẻ trung gắn với nội dung cuộc thi.

- Các đội thi gửi tiết mục dự thi qua đường link: [HÙNG BIỆN VỀ CUỐN SÁCH CỦA TÔI](#). Cách thức đặt tên file: Tên đơn vị (xã, phường, đặc khu). Tên trường (*Ví dụ: Phương Nghĩa Lộ_Trường THPT Chuyên Lê Khiết*).

Tiêu chí chấm điểm: Thể hiện được đầy đủ thông tin về đơn vị, hình thức sáng tạo, trẻ trung, hài hước, ... chia sẻ cảm nhận về các cuốn sách có tác động tích cực đối với bản thân, nâng cao kiến thức, có sức thuyết phục, truyền cảm hứng đọc sách cho độc giả trong thời gian **tối đa 10 phút**. Điểm được tính là trung bình cộng của các thành viên trong Ban Giám khảo. Kết thúc Vòng loại, Ban Tổ chức sẽ công bố **10 đội** có thành tích cao nhất vào tham gia Vòng Chung kết.

2.2. Vòng Chung kết

- **Vòng Chung kết** có 2 phần thi chính là **hùng biện** và **vấn đáp**.

+ **Phần thi Hùng biện:** Các đội cùng hùng biện đưa ra các ý tưởng, sáng kiến về chủ đề “*Giải pháp phát triển văn hoá đọc trong thời đại số*”; trong đó, có minh hoạ các cuốn sách lan tỏa tri thức, khơi dậy khát vọng cống hiến, đóng góp tích cực cho xã hội của bản thân; truyền cảm hứng cho người nghe trong thời đại số. Thời gian cho phần thi hùng biện: **Không quá 10 phút**.

+ Phần thi Vấn đáp: Các đội trả lời các câu hỏi từ Đội bạn, từ Ban giám khảo. Thời gian cho phần thi vấn đáp: **Không quá 5 phút**.

Tiêu chí chấm điểm: Khuyến khích các phần thi hùng biện có video clip/hình ảnh, thông điệp rõ ràng. Các đội thi được trình bày **không quá 10 phút**. Nếu quá thời gian quy định, cứ quá 5 giây, đội thi sẽ bị trừ 1 điểm. Điểm tối đa cho phần thi Hùng biện là 80 điểm, điểm tối đa cho phần thi Vấn đáp là 20 điểm; điểm được tính là trung bình cộng của các thành viên trong Ban Giám khảo.

3. Yêu cầu về bài dự thi

3.1. Yêu cầu về nội dung

- Giới thiệu nội dung và chia sẻ cảm nhận về một cuốn sách yêu thích và có tác động tích cực, truyền cảm hứng, nâng cao kiến thức đối với bản thân; đưa ý tưởng, sáng kiến theo chủ đề “*Giải pháp phát triển văn hoá đọc trong thời đại số*”.

- Nội dung sắp xếp hợp lý, bố cục hoàn chỉnh, trong đó ưu tiên nội dung chính là phần giới thiệu sách và khuyến khích bài dự thi có nội dung liên hệ thực tế bản thân.

- Sách được giới thiệu trong bài dự thi được xuất bản tại Việt Nam, không vi phạm quy định của pháp luật về xuất bản; khuyến khích giới thiệu những cuốn sách mới, mang tính thời sự, có đề tài sát với cuộc sống và thể hiện khát vọng cống hiến cho xã hội.

- Ngôn ngữ trình bày: Tiếng Việt (có thể thêm thuyết minh, phụ đề bằng tiếng nước ngoài khi tên sách là tiếng nước ngoài).

- Thí sinh dự thi phải là người trực tiếp thể hiện phần giới thiệu sách; hạn chế nói ngọng, nói lắp.

- Nội dung và hình ảnh của bài dự thi phải lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam, không đưa các thông tin sai lệch, ảnh hưởng đến an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Các trường hợp sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về quyền sở hữu trí tuệ, quyền tác giả và quyền liên quan.

3.2. Yêu cầu về hình thức

- Đảm bảo về thời gian của các phần dự thi.
- Đảm bảo về cách thức và thẩm mỹ của sản phẩm minh hoạ.
- Đảm bảo về trang phục dự thi.

4. Cơ cấu giải thưởng

Cuộc thi có tổng số giải thưởng là **10 Giải thưởng**, cụ thể như sau:

- 01 Giải Nhất: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 02 Giải Nhì: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 03 Giải Ba: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- 04 Giải Khuyến khích: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng.
- Các Đoàn trường có tham gia vòng sơ loại điều nhận được Giấy chứng nhận đã tham gia của Ban Tổ chức Cuộc thi.

5. Thành phần mời dự Vòng chung kết Cuộc thi

- Mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
- Mời Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Mời Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Mời Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Mời Lãnh đạo Trường Đại học, Cao đẳng, THPT trên địa bàn tỉnh.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Tỉnh đoàn khóa I.
- Đại diện Thường trực của Đoàn các xã, phường, đặc khu và đoàn trực thuộc.
- Báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn.
- Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh: 50 đoàn viên, thanh niên.
- Đoàn phường Cẩm Thành: 50 đoàn viên, thanh niên.
- Đoàn phường Nghĩa Lộ: 50 đoàn viên, thanh niên.
- Đoàn phường Trương Quang Trọng: 50 đoàn viên, thanh niên.
- Thanh niên Bộ CHQS tỉnh: 20 đoàn viên, thanh niên.
- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh: 30 đoàn viên, thanh niên.
- Đoàn Trường Đại học Tài chính - Kế toán: 50 đoàn viên, thanh niên.
- Đoàn Trường Đại học Phạm Văn Đồng: 50 đoàn viên, thanh niên.
- Mời phóng viên Báo và Phát thanh Truyền hình Quảng Ngãi; Báo Thanh niên, Báo Tiền phong, Báo Tuổi trẻ, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Quảng Ngãi.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi “*Hùng biện về cuốn sách của tôi*” được cấp từ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố trí theo nội dung phân công tại Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 27/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng và ban hành Tổ chức Cuộc thi “*Hùng biện về cuốn sách của tôi*” nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026.

- Giao Ban Công tác đoàn và thanh thiếu nhi là đơn vị thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch; phân công các bộ phận, đơn vị trực thuộc tham mưu triển khai, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, cụ thể:

1.1. Bộ phận Tuyên giáo

- Chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026; chủ trì tham mưu Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi “*Hùng biện về cuốn sách của tôi*”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng các ấn phẩm truyền thông, clip, infographic, bài viết... trên các kênh thông tin truyền thông, hệ thống trang mạng xã hội của tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp nhằm lan tỏa sâu rộng ý nghĩa các hoạt động hưởng ứng Cuộc thi, tạo không khí thi đua sôi nổi trong đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn tỉnh.

1.2. Bộ phận Thanh thiếu nhi trường học

Phối hợp với bộ phận Tuyên giáo chỉ đạo Đoàn các xã, phường, đặc khu, Đoàn trực thuộc triển khai Cuộc thi “*Hùng biện về cuốn sách của tôi*” đến 100% các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh đảm bảo nội dung, tiến độ, chất lượng theo Kế hoạch.

1.3. Bộ phận Văn phòng

- Tham mưu công tác hậu cần, cơ sở vật chất; tổng hợp, đề xuất kinh phí triển khai Cuộc thi gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

- Thực hiện công tác lưu trữ hồ sơ, tài liệu Cuộc thi, phục vụ công tác báo cáo, khen thưởng.

2. Ban Thường vụ Đoàn các xã, phường, đặc khu và đoàn trực thuộc

- Căn cứ vào Kế hoạch này, Ban Thường vụ Đoàn các xã, phường và đặc khu tổ chức, chỉ đạo các Đoàn trường trực thuộc tham gia cuộc thi. Phân đầu mỗi đơn vị có ít nhất **01 đội thi** tham gia Cuộc thi theo điều kiện thực tế của địa

phương, đơn vị; chủ động tuyên truyền về Cuộc thi đến đông đảo đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên.

- Đăng ký danh sách thành viên, đơn vị dự thi về Ban Công tác Đoàn và thanh thiếu nhi **trước ngày 07/4/2026**; đồng thời, nhập thông tin tại địa chỉ: [ĐĂNG KÝ DỰ THI](#).

- Báo cáo, làm việc với Đảng ủy, Ban Thường trực MTTQ Việt Nam tại địa phương, Ban Giám hiệu các trường để quan tâm, tạo điều kiện đảm bảo các điều cần thiết để tham gia Cuộc thi “Hùng biện về cuốn sách của tôi”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hùng biện về cuốn sách của tôi” nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Võ Thị Thu Ngoan, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, số điện thoại: 039.356.1333./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi;
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- BGH Trường Đại học Tài chính - Kế toán;
- BGH Trường Đại học Phạm Văn Đồng;
- Lãnh đạo Phân hiệu Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi;
- BGH các Trường THPT trên địa bàn tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Đoàn xã, phường, đặc khu và đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT.

Hồ Thị Thu Thanh